本日の例会プログラム
○移動例会
  「RI2820地区第４分区
 インターシティミーティング」

次回の例会プログラム　２月９日㈮
○月初めのお祝い
○卓話「GAFAと合同会社」
　卓話者：古河税務署長 片山 智也 様

古河名誉市民　故 永井路子 氏　～ 鎌倉の自宅書斎にて（昭和60年頃）～

国際ロータリー第2820地区

2023-2024  森田  一雄年度　クラブテーマ

■設　立 ： 1966年（昭和41年）7月7日
 RI加盟承認　1966年8月30日（13850）
 スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ
 初代会長 井上 延太郎、 幹事 岩﨑 清
■事務所 ： 〒306-0021 古河市松並1-9-25 宮内 則雄
 ☎（0280）30‒5004　fax（0280）30‒5004
 e-mail:ns50miyauchi@dreams.ne.jp
■例会場 ： 〒306-0041 古河市鴻巣1189-4
 古河市商工会議所3階　☎（0280）48‒6000
■例会日 ： 毎週金曜日（第5金曜日は無し）
■会　長 ： 森田 一雄（第58代）
■幹　事 ： 宮内 則雄
■会員数 ： 正会員50名
■発　行 ： 会報・雑誌委員会 斉藤 百合子 委員長
 e-mail:yuriko19990430@gmail.com
■公式HP ： https：//koga-rotary.org/

世界に希望を生み出そう

2023-2024年度
国際ロータリー会長

ゴードンR.マッキナリー

2023-2024年度
国際ロータリー第2820地区
大久保　博之　ガバナー

地区スローガン
まちを磨けば、あなたが輝き、世界を彩る

「奉仕を実践し、地域に希望を生み出そう」

古河ロータリークラブ週報 25

第2722回例会 2024年２月３日㈯

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 1 -

第2721回
2024年1月26日 古河ロータリークラブ　第58期　臨時年次総会

野村　利夫
パスト会長

ソングリーダー
前田　美代子　委員

ロータリーソング
 『四つのテスト』

司会・進行 ソング

演奏題目

会員数 50名

休会者 ２名

出席者数 34名

欠席者数 12名

内欠席免除者数 ２名

出席率 73.91％

出席委員会　野村　一成　委員長

会計・ニコニコBOX委員会　伏木　利光　委員長

委員会報告

ニコニコBOX (敬称略 )

【森田一雄・岩﨑清】…臨時年次総会宜しくお
願い致します。

【関口哲勇】…臨時総会を祝して。

【大和田五郎・遠藤源一郎・野村利夫】…臨時
総会宜しくお願い致します。

【間下保】…臨時総会お疲れ様です。

【野村久男】…総会おめでとうございます。

【塚田晴夫】…２回目の年次総会です。よろし
くお願いします。

【坪野潔】…　臨時総会おめでとうございます。
新会長ノミニー、新幹事ノミニーよろしくお願
いします。

【服部吉高・岩﨑聖一】…臨時総会宜しくお願
い致します。

【秋葉和敬】…臨時総会、ご苦労様です。

【宮内則雄】…臨時年次総会、宜しくお願い致
します。

【田村武敏】…総会、よろしくお願いします。

【相良登】…臨時総会、宜しくお願い致します。

【前田美代子】…在籍祝いをいただきます。臨
時総会、宜しくお願い致します。

【五十嵐順・小山仁美】…臨時年次総会、ご苦
労様です。

【斉藤百合子】…組織運営のご苦労、実感して
おります。臨時総会、宜しくお願い致します。

【鈴木敏雄】…臨時年次総会、ご苦労様です。

【福富浩志】…臨時年次総会、宜しくお願い致
します。

【井上勉】…臨時総会、宜しくお願い致します。

【野村一成・塩谷和宏・伏木利光】…臨時総
会、お疲れ様です。

投入件数 合計金額

本日 26件 55,000円

累積 636件 1,835,000円

- 2 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

⒈　IMの件

　　 ２/３(土)は、移動例会とな
り、第４分区 IMが開催され
ます。

　会場：はなももプラザ
 13:00（受付開始）
 13:30（開会）～17:00（閉会）RLI
 17:30 懇親会　ホテル 山水

　なお、車を使う方には、FAXにて、駐車場の
案内を送らせていただきます。
　車以外の方は、徒歩、自転車でお越しください。

幹事報告

宮内　則雄　幹事

　みなさん、こんにちは。本日は臨
時年次総会でしたので、時間もあ
りますので、以前みなさんに告知

した、わたしがポリオに感染し、現在にいたる
までの話を述べさせていただきます。
　わたしは昭和32年（1957年）６月13日に
生まれました。現在66才になります。満１歳に
なる前の昭和33年の５月にポリオに感染しま
した。母親は、最初風邪でもひいたのかと思っ
たそうですが、左手から左肩にかけて動かな
くなりポリオとの診断に至ったのでした。幼い
ころの思い出としては、背中から髄液をとら
れのが嫌で（すごく痛い思いでがあります）医
者にいくのが嫌いになり、機能回復のための
マッサージも痛く、幼いながらも辛い思いがあ
りました。主侍医の紹介で東京の大学病院に
も通い、最初は左手から左肩までほとんど動
かなかったのですが、現在は左手は動くよう
になりましたが、途中までしか上がりません。現

森田　一雄　会長

会長の時間

在、身体障害者４級の認定を受けています。
　小学校・中学校・高校での学校生活のなか
で、左手の障害によるいじめとか差別はほとん
どありませんでした。しかし、私は体が十分に
機能しないため運動嫌いになり、体重が増え
て肥満体の体になっていきました。ちなみに、
小学校・中学校の体育の評価はいつも２でし
た。大学３年生のころが一番ピークで、体重が
100キロ近くなりましたが、現在は73キロを維
持しています。
　ただポリオに感染して１回だけ悔しい思い
をしたことがあります。５歳のころ、母の実家
の近くの駄菓子屋に行ったところ、そこの親父
に「左手を上げてみろ」と、言われたことでし
た。悲しくてやりきれない気持ちになった事が
記憶に残っています。
　私はロータリークラブがポリオ根絶運動を
おこなっている事は、入会前から父親から聞
いており、入会してから数年後に地区の「財
団・ポリオ委員会」に出向させていただきまし
た。しかし、今ほどポリオ根絶運動がさかんで
はないようで、通常３年間出向するのを、２年
間でやめてしまいました。今年度は、ガバナー
の提案でブロックごとに募金活動を行い一般
の人々にも少しはロータリーの活動が見えて
きたように思います。私はポリオに感染し後遺
症もあります。しかし一番辛い思いをしたのは
母だと思います。また、妻には感謝しておりま
す。ロータリーメンバー一丸となって、ポリオの
ない世界をめざしましょう。

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 3 -

＊第22回の答えは、■はい　です。

ロータリー知識クイズ
第23回

２月のロータリー特別月間のテーマは、「平和と紛争予防/紛争解決月間」です。ま
た、２月23日は、ロータリーの創始者であるポール・ハリスが友人３人と最初に会
合も持った日で、創立記念日として「世界理解と平和の日」として祝われています。
□ はい　      □ いいえ

＊答えは、次回の週報に。

　間下年度の次の会長を引き受
けさせていただきました宮内則雄
でございます。

　昨年、12月1日の年次総会直後では、もし、
会長のご指名をいただいても、順番からい
たしますと5年後になるのではと思い、正直、
ほっとしたところでした。
　まだ、実感はわかないですが、間下年度の
会員組織委員長を努めさせていただき、改め
て、古河ロータリークラブ活動を勉強していき
たいと思います。
　宮内年度では、入会同期である、幹事の熊
木善一さんの協力のもと、パスト会長はじめ、
皆様のご指導とご協力を賜りたく、よろしくお
願いいたします。
　簡単ではありますが、挨拶とさせていただき
ます。

　ご承認を頂きありがとうござ
います。本日は決してご承認に対
し不服があり反抗の欠席でない

事をご理解頂き、こんな事に成るとは予想も
つかず、昨年の内に予定を入れてしまい欠席
と成ってしまい申し訳ありません。次年度、会
計・ニコニコＢＯＸ担当を仰せつかり2025-
2026年宮内年度の幹事を務めさせて頂く予
定の、熊木善一です。『何故』と思われる方々も
いらっしゃるかと思いますが、『辰年』激変の年
と先週の年男の抱負の中でお話させて頂きま
したが、古河ロータリークラブにも激変が起こ
り、この様な事態と成ってしまいました。次年
度は、伏木幹事、幹事経験者のご指導を頂き
ながら勉強させて頂き、宮内年度には幹事と
して古河ロータリークラブ六十代目宮内則雄
会長を支えて行きたいと考えておりますので、
その節には、今迄以上のご協力を宜しくお願
い申し上げます。

2025－2026年度会長　宮内　則雄 様 2025－2026年度幹事　熊木　善一

次々年度役員挨拶

古河ロータリークラブ 第58期 臨時年次総会
【式次第】

①　開会 宮内幹事

②　議長選出  森田会長（古河ロータリークラブ細則第４条
第１節により）

③　定足数の確認  野村一成委員長（クラブ細則第1条（定義）の
４．定足数に基づき会員数の３分の１以上
の定数）34名出席

④　議題 ⒈　2024-2025年度　理事・役員選出の件
 塚田指名委員会委員長

⑤　閉会 宮内幹事

- 4 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th